
（単位：円）
科　　　　　目 当年度 前年度 増減 備考

Ⅰ　一般正味財産増減の部
　1.経常増減の部
　　⑴経常収益
　　　基本財産運用益 1,000 1,000 0
　　　　基本財産受取利息 1,000 1,000 0 基本財産受取利息
　　　特定資産運用益 2,500 2,500 0
　　　　特定資産受取利息 2,500 2,500 0 特定資産受取利息
　　　受取会費 7,110,000 7,105,000 5,000
　　　　正会員受取会費 7,100,000 7,100,000 0 正会員会費
　　　　特別会員受取会費 10,000 5,000 5,000 特別会員会費
　　　事業収益 2,019,000 1,781,000 238,000
　　　　研修事業収益 475,000 521,000 △ 46,000 研修会参加料
　　　　広報事業収益 60,000 60,000 0 広告料
　　　　会員親睦事業収益 1,334,000 1,200,000 134,000 新年会等参加料
　　　　社会貢献事業収益 150,000 0 150,000 落語会入場料
　　　受取補助金 7,675,600 7,527,000 148,600
　　　　受取県連補助金 596,200 575,600 20,600 県連補助金
　　　　受取全法連助成金振替額 7,079,400 6,951,400 128,000 全法連公益事業助成金
　　　受取負担金 1,171,000 1,155,000 16,000
　　　　受取負担金 711,000 700,000 11,000 総会会費、表彰申請料等
　　　　青年・女性部会受取負担金 460,000 455,000 5,000 青年・女性部会会費
　　　雑収益 130,900 128,500 2,400
　　　　受取利息 500 500 0 流動資産受取利息
　　　　雑収益 130,400 128,000 2,400 祝儀等
　　　経常収益計 18,110,000 17,700,000 410,000
　　⑵経常費用
　　　事業費 14,552,600 14,226,200 326,400
　　　　給料手当 4,960,000 4,960,000 0 事務職員給与
　　　　退職金共済掛金 384,000 384,000 0 特退金、中退共
　　　　福利厚生費 912,000 904,000 8,000 社会保険料等
　　　　旅費交通費 1,031,600 939,000 92,600 講師旅費、旅費交通費
　　　　通信運搬費 532,600 521,600 11,000 案内送料、通信費等
　　　　消耗品費 329,000 385,600 △ 56,600 賞品代、事務用品等
　　　　修繕費 120,000 0 120,000 車検代
　　　　印刷製本費 208,000 208,000 0 会報、封筒等
　　　　燃料費 48,000 48,000 0 ガソリン
　　　　賃借料 624,000 624,000 0 事務室賃借料
　　　　会場費 449,000 450,000 △ 1,000 会場料
　　　　保険料 26,400 26,400 0 車両保険料等
　　　　諸謝金 1,070,000 1,162,000 △ 92,000 講師謝金
　　　　租税公課 54,400 50,400 4,000 県民税、自動車税等
　　　　会議費 1,401,000 1,313,000 88,000 会食代等
　　　　委託費 227,000 227,000 0 ネットセミナー、ＨＰ等
　　　　事務委託費 1,369,600 1,369,600 0 事務委託費
　　　　支払負担金 369,800 306,400 63,400 大会負担金等
　　　　支払寄付金 155,000 80,000 75,000 寄付金
　　　　広告宣伝費 78,000 48,000 30,000 広告料
　　　　表彰費 68,800 84,800 △ 16,000 優良経理表彰等
　　　　支払手数料 90,400 90,400 0 手数料
　　　　雑費 44,000 44,000 0 雑費
　　　管理費 3,547,400 3,463,800 83,600
　　　　給料手当 1,240,000 1,240,000 0 事務職員給与
　　　　退職金共済掛金 96,000 96,000 0 特退金、中退共
　　　　福利厚生費 228,000 226,000 2,000 社会保険料等
　　　　会議費 946,000 886,000 60,000 総会、理事会等
　　　　旅費交通費 25,400 26,000 △ 600 旅費交通費
　　　　通信運搬費 27,400 38,400 △ 11,000 通信費等
　　　　消耗品費 9,000 9,400 △ 400 事務用品
　　　　修繕費 30,000 0 30,000 車検代
　　　　印刷製本費 22,000 22,000 0 封筒等
　　　　燃料費 12,000 12,000 0 ガソリン
　　　　賃借料 156,000 156,000 0 事務室賃借料
　　　　会場費 14,000 18,000 △ 4,000 会場料
　　　　保険料 6,600 6,600 0 車両保険料等
　　　　租税公課 13,600 12,600 1,000 県民税、自動車税等

収支予算書
平成28年4月1日から平成29年3月31日まで



　　　　委託費 14,000 14,000 0 ＨＰ等
　　　　事務委託費 342,400 342,400 0 事務委託費
　　　　支払負担金 26,200 15,600 10,600 大会負担金等
　　　　渉外慶弔費 65,000 65,000 0 友誼団体交際費等
　　　　諸会費 220,000 220,000 0 県連会費等
　　　　広告宣伝費 3,000 3,000 0 広告料
　　　　表彰費 17,200 21,200 △ 4,000 優良経理表彰等
　　　　支払手数料 22,600 22,600 0 手数料
　　　　雑費 11,000 11,000 0 雑費
　　　経常費用計 18,100,000 17,690,000 410,000
　　　当期経常増減額 10,000 10,000 0
　2. 経常外増減の部
　　⑴経常外収益
　　　　退職給付引当金取崩額 87,416 81,982 5,434 退職給付引当金取崩
　　　経常外収益計 87,416 81,982 5,434
　　⑵経常外費用
　　　経常外費用計 0 0 0
　　　当期経常外増減額 87,416 81,982 5,434
　　　当期一般正味財産増減額 97,416 91,982 5,434
　　　一般正味財産期首残高 15,356,400 15,130,964 225,436
　　　一般正味財産期末残高 15,453,816 15,222,946 230,870
Ⅱ　指定正味財産増減の部
　　　受取補助金等 7,079,400 6,951,400 128,000
　　　　受取全法連助成金 7,079,400 6,951,400 128,000
　　　一般正味財産への振替額 △ 7,079,400 △ 6,951,400 △ 128,000
　　　　一般正味財産への振替額 △ 7,079,400 △ 6,951,400 △ 128,000
　　　当期指定正味財産増減額 0 0 0
　　　指定正味財産期首残高 0 0 0
　　　指定正味財産期末残高 0 0 0
Ⅲ　正味財産期末残高 15,453,816 15,222,946 230,870
（注）借入金限度額　5,000,000円
（注）一般正味財産期首残高の金額は予算策定時の推計値です。



（単位：円）

公1
税の普及
啓発事業

公2
経営支援
社会貢献

事業

共通 小計
他1

会員支援
事業

共通 小計

Ⅰ　一般正味財産増減の部

1.経常増減の部

　⑴経常収益

　基本財産運用益 1,000 1,000 0 1,000

　　基本財産受取利息 1,000 1,000 0 1,000

　特定資産運用益 0 0 2,500 2,500

　　特定資産受取利息 500 500 0 2,000 2,500

　受取会費 1,777,500 1,777,500 2,488,500 2,488,500 2,844,000 7,110,000

　　正会員受取会費 1,775,000 1,775,000 2,485,000 2,485,000 2,840,000 7,100,000

　　特別会員受取会費 2,500 2,500 3,500 3,500 4,000 10,000

　事業収益 63,000 622,000 685,000 1,334,000 1,334,000 2,019,000

　　研修事業収益 3,000 472,000 475,000 0 475,000

　　広報事業収益 60,000 60,000 0 60,000

    会員親睦事業収益 0 1,334,000 1,334,000 1,334,000

　　社会貢献事業収益 150,000 150,000 0 150,000

  受取補助金等 100,000 7,079,400 7,179,400 0 496,200 7,675,600

    受取県連補助金 100,000 100,000 0 496,200 596,200

    受取全法連助成金振替額 7,079,400 7,079,400 0 7,079,400

  受取負担金 0 560,000 560,000 611,000 1,171,000

　　受取負担金 0 100,000 100,000 611,000 711,000

　　青年・女性部会受取負担金 0 460,000 460,000 460,000

　雑収益 80,000 80,000 0 50,900 130,900

　　受取利息 0 0 500 500

    雑収益 80,000 80,000 0 50,400 130,400

　経常収益計 63,000 802,000 8,857,900 9,722,900 4,382,500 0 4,382,500 4,004,600 18,110,000

　⑵経常費用

　事業費 5,806,800 5,071,500 0 10,878,300 3,674,300 0 3,674,300 14,552,600

    給料手当 2,480,000 1,550,000 4,030,000 930,000 930,000 4,960,000

　　退職金共済掛金 192,000 120,000 312,000 72,000 72,000 384,000

　　福利厚生費 456,000 285,000 741,000 171,000 171,000 912,000

　　旅費交通費 294,800 291,750 586,550 445,050 445,050 1,031,600

　　通信運搬費 312,800 139,250 452,050 80,550 80,550 532,600

　　消耗品費 197,000 15,250 212,250 116,750 116,750 329,000

　　修繕費 60,000 37,500 97,500 22,500 22,500 120,000

　　印刷製本費 144,000 47,500 191,500 16,500 16,500 208,000

　　燃料費 24,000 15,000 39,000 9,000 9,000 48,000

　　賃借料 312,000 195,000 507,000 117,000 117,000 624,000

　　会場費 266,000 172,500 438,500 10,500 10,500 449,000

　　保険料 13,200 8,250 21,450 4,950 4,950 26,400

　　諸謝金 50,000 1,020,000 1,070,000 0 0 1,070,000

　　租税公課 27,200 17,000 44,200 10,200 10,200 54,400

　　会議費 10,000 214,000 224,000 1,177,000 1,177,000 1,401,000

　　委託費 28,000 188,500 216,500 10,500 10,500 227,000

　　事務委託費 684,800 428,000 1,112,800 256,800 256,800 1,369,600

    支払負担金 147,400 38,750 186,150 183,650 183,650 369,800

　　支払寄付金 0 155,000 155,000 0 0 155,000

　　広告宣伝費 6,000 69,750 75,750 2,250 2,250 78,000

　　表彰費 34,400 21,500 55,900 12,900 12,900 68,800

　　支払手数料 45,200 28,250 73,450 16,950 16,950 90,400

　　雑費 22,000 13,750 35,750 8,250 8,250 44,000

　管理費 3,547,400 3,547,400

    給料手当 1,240,000 1,240,000

　　退職金共済掛金 96,000 96,000

　　福利厚生費 228,000 228,000

    会議費 946,000 946,000

　　旅費交通費 25,400 25,400

　　通信運搬費 27,400 27,400

　　消耗品費 9,000 9,000

　　修繕費 30,000 30,000

　　印刷製本費 22,000 22,000

科　　　目

収支予算書内訳表
平成28年4月1日から平成29年3月31日

公益目的事業会計 収益事業等会計

法人会計 合　　計



　　燃料費 12,000 12,000

　　賃借料 156,000 156,000

　　会場費 14,000 14,000

　　保険料 6,600 6,600

　　租税公課 13,600 13,600

　　委託費 14,000 14,000

　　事務委託費 342,400 342,400

    支払負担金 26,200 26,200

　　渉外慶弔費 65,000 65,000

　　諸会費 220,000 220,000

　　広告宣伝費 3,000 3,000

    表彰費 17,200 17,200

    支払手数料 22,600 22,600

　　雑費 11,000 11,000

　経常費用計 5,806,800 5,071,500 0 10,878,300 3,674,300 3,674,300 3,547,400 18,100,000

　当期経常増減額 △ 5,743,800 △ 4,269,500 8,857,900 △ 1,155,400 708,200 0 708,200 457,200 10,000

2.経常外増減の部

　⑴経常外収益

　　退職給付引当金取崩額 87,416 87,416

　経常外収益計 0 0 87,416 87,416

　⑵経常外費用

　経常外費用計 0 0 0 0

　当期経常外増減額 0 0 87,416 87,416

　当期一般正味財産増減額 △ 5,743,800 △ 4,269,500 8,857,900 △ 1,155,400 708,200 0 708,200 544,616 97,416

　一般正味財産期首残高 0 0 15,356,400 15,356,400

　一般正味財産期末残高 △ 5,743,800 △ 4,269,500 8,857,900 △ 1,155,400 708,200 0 708,200 15,901,016 15,453,816

Ⅱ　指定正味財産増減の部

  受取補助金等 7,079,400 7,079,400 7,079,400

    受取全法連助成金 7,079,400 7,079,400 7,079,400

　一般正味財産への振替額 △ 7,079,400 △ 7,079,400 △ 7,079,400

　　一般正味財産への振替額 △ 7,079,400 △ 7,079,400 △ 7,079,400

　当期指定正味財産増減額 0 0 0 0 0 0 0 0 0

　指定正味財産期首残高 0 0 0 0 0 0 0 0 0

　指定正味財産期末残高 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Ⅲ　正味財産期末残高 △ 5,743,800 △ 4,269,500 8,857,900 △ 1,155,400 708,200 0 708,200 15,901,016 15,453,816


